
COMUNE DI MASSA MARTANA

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori:

Del

FEDERICI FRANCESCO P PAGLIOCHINI PATRIZIA P

28-07-22

FALCHI PAMELA A BECECCO SARA A
GIOVANNINI DANIELE P BARLOZZARI GIOVANNI P
GUBBIOTTI PIERPAOLO P CANNEORI TOMMASO A
VALLI FRANCO P AGNETTI GIANLUCA P
TITANI CHIARA P CAMPAGNANI FRANCESCO A

*COPIA*

MARRUCO MATTEO P

OGGETTO:

ATTO N.

Assegnati n.13 Presenti n   9

21

In carica n.13 Assenti  n.   4

ASSESTAMENTO GENERALE,
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI
SENSI DELL' ART. 175 COMMA 2 E
COMMA 8 E ART. 193 COMMA 2 DEL D.
LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE
VARIAZIONE AL D.U.P. 2022/2024

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco FEDERICI
FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO ;
Assiste il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO;-
Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:--

GIOVANNINI DANIELE
PAGLIOCHINI PATRIZIA
BARLOZZARI GIOVANNI
 La seduta è Pubblica-

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 2

Alle ore 18:25 entra il Consigliere Agnetti Gianluca – Presenti 9 Consiglieri

Il Sindaco presidente dà lettura dell’argomento posto al  punto n. 04  dell’ordine del giorno
avente per oggetto: “ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 2 E COMMA 8 E ART.
193 COMMA 2 DEL D. LGS. 267/2000 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL D.U.P. 2022/2024”

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di-

legge, è stato approvato il bilancio di previsione ed il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di-

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.04.2022, esecutiva ai sensi di-

legge, è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Visti:

il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la-

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il

mantenimento del pareggio di bilancio”;

-   il comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000  che recita testualmente:
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Visti altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale
prevede che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le
voci di entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a:

verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel

bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli
stanziamenti e degli accertamenti delle entrate cui sono riferiti;
verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di

accertarne l’effettiva realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di
modifica delle coperture finanziarie previste (punto 5.3.10);



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 3

apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti

effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3);

Preso atto che, con nota prot. n. 7538 del 06.07.2022 il Responsabile del Servizio Finanziario ha
avviato la ricognizione della situazione finanziaria dell’Ente richiedendo ai Servizi:

una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di-

competenza, nel bilancio di previsione 2022/2024,
la verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto-

della gestione es. 2021;
la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio;-

Tenuto conto degli esiti della suddetta ricognizione, desunti dai riscontri dei Responsabili dei
Servizi conservati agli atti del Servizio Finanziario, dai quali emerge:

l’inesistenza di debiti fuori bilancio;-

il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della-

gestione di competenza e di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì
all’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione dell’esercizio 2021;

la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2022/2024-

relativi al fondo di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa per essere in grado di
soddisfare eventuali future esigenze straordinarie di bilancio;

Considerati gli straordinari aumenti verificatisi nell’anno 2022 sul fronte energia elettrica e
gas per far fronte ai quali il Governo Centrale ha emanato numerosi provvedimenti tra i
quali:
Art. 37 ter, comma 1 lettera a)  che amplia le previsioni di cui all’articolo 13 del D.L.-

27 gennaio 2022 n., convertito nella Legge 28 marzo 2022 n.25
Art.40 comma 3 bis Legge 15 luglio 2022 n.91-

I quali introducono la possibilità di utilizzare, per l’anno 2022, gli “avanzi Covid” a copertura
dei maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti
da specifiche assegnazioni statali la cui quantificazione è dettagliatamente riportata nella
relazione del Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto dover procedere, in questa fase ad apportare apposita variazione al bilancio di
previsione per inserire le maggiori spese di cui sopra coperte dall’avanzo determinato a seguito
dell’approvazione del rendiconto 2021 a titolo di  “Fondo Funzioni” (art. 106 del D.L. n.
34/2020)  per un importo di € 84.856,00

Dato atto che la variazione di assestamento generale disposta con il presente atto è riferita anche
ad altre necessità rappresentate dai responsabili di servizi e dettagliate nell’allegato alla presente
deliberazione;

DATO ATTO che con delibera di C.C. n.6 del 26.04.2022  è stato approvato il rendiconto di
gestione 2021 il quale presenta la seguente situazione in merito alla composizione del
risultato di amministrazione al 31.12.2021:

Somme accantonate €  3.126.559,93
Somme vincolate €     901.044,07
Somme destinate agli investimenti €      ===



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 4

Considerato che:
l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del-

Consiglio comunale  le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;
i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:-

1. Il  bilancio  di  previsione  può  subire  variazioni  nel  corso dell'esercizio di competenza
sia nella  parte  prima,  relativa  alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.

2.  Le  variazioni  al  bilancio  sono  di   competenza   dell'organo consiliare.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non  oltre  il 30 novembre di ciascun
anno.

Ritenuto necessario:
ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs.-

n. 267/2000, adottare le variazioni di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute
esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli
obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2022/2024 come da allegato e parte
integrante al presente atto;
ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000,-

provvedere alla variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, allegata parte integrante e
sostanziale al presente atto;

Dato atto che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati il
pareggio e gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come
evidenziato negli allegati parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e che risulta
altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
dall’Organo di Revisione con verbale Prot. n.  8317 del 26.07.2022,  conservato agli atti del
Servizio Finanziario:

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dopo ampia discussione, con n. 07 voti favorevoli, n. 02 voti contrari (Agnetti Barlozzari) , e n.
// astenuti, espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e2.
dell’art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di
cassa riportate analiticamente nell’allegato  parte integrante e sostanziale al presente



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 5

provvedimento;  di ritenere conseguentemente modificato il  Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;

di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e sulla3.
base della relazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegata, del permanere del
pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile;
di dare altresì atto:4.
dell’inesistenza di debiti fuori bilancio allo stato conosciuti;-

dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di-

amministrazione dell’esercizio 2021 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di
previsione 2022/2024;
della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es.-

2022/2024 relativi al fondo di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa;

di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai5.
sensi dell’art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 07 voti
favorevoli, n. // voti contrari e n. 02 astenuti (Agnetti, Barlozzari) , espressi nelle forme previste
dallo Statuto:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MASSA MARTANA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto con parere Favorevole

Li, 22-07-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto con parere:  Favorevole

Li, 22-07-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 20 DELL'ANNO 20-07-2022 FORMULATA

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

F.to Carozzi Giuseppina

F.to Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Pag. 6



COMUNE DI MASSA MARTANA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CHIERUZZI PAOLO

Che la presente deliberazione
 è stata pubblicata in data odierna, sul sito web di questo Comune accessibile al pubblico per rimanervi per
quindici giorni consecutivi dal 02-08-2022 al 17-08-2022 ai sensi dell’ art. 32, comma 1, Legge 18/06/2009, n.69.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva
Il giorno 28-07-2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, D.Lgs 267/2000;

F.to FEDERICI FRANCESCO

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ ufficio,
visto lo Statuto Comunale

F.to CHIERUZZI PAOLO
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL SINDACO

     Massa Martana, lì 02-08-2022

CHIERUZZI PAOLO
Dalla residenza comunale li, 02-08-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

Pag. 7

Per copia conforme all’originale.


